in q̄ putifares sacerdos fuit cui⁹ mem̄it eze
chiel. Vrbē alexādrinam cōdidit alexāder
magnus cui⁹ & nomē detinet. Hāc em̄ idē in
t̄minis regionis africe & egypti cōstituit &
caput esse regiois egypti iussit. Interiacet aut
int̄ egyptū & mare q̄si claustrū importuosa.
hec ē vrbs egypti. postea n̄sa in alexādrinam
Tebas egyptias cōdidit chatin⁹ q̄ int̄ egip
cias vrbes numero portaz nobiliores ha
betur ad q̄s cōmercia arabes vndiq; subue
hūt. Hic regio egypti thebaida dicta ē. The
bea aut & boetie sunt et egyptie vno t̄n au
ctore sunt cōdite. Ptolomais & berenice a re
gib; egyptijs noīate a q̄bus & edificate fue
rūt. Cesareā capadocie philipp⁹ in honorē
cesaris edificauit. Tarsum cilicie danaes p̄f
parseus edificauit. de q̄ ciuitate paul⁹ ap̄lus
Nat⁹ inq̄t tarso cilicie. Quidā etiā loc⁹ indie
tarsus vocatur. Seleucia ysaurie cōdidit se
leuc⁹ q̄ & anthiochia. Ilus aut apollinis fili⁹
in frigia iliū cōdidit. Amalones ephesum in
asia cōstruxerūt. These⁹ vero smirnā cōstru
xit. q̄ homero poete patria extitit & smirna
vocata qd̄ eius cāpos ernus flui⁹ secat. Di
oscoriā colcoz vrbe amiat⁹ & circi⁹ aurige
castoris & pollucis fabricauerūt: et exeorū
noīe eā cognouantes. Nam castor & pollux
grece dioscori appellātur. Nicomedia a nico
medo rege bithinie edificata ē. Bithinia con
dita a fenice q̄ p̄mū mirādina vocabatur. Cō
stātinopolim vrbe tracie cōstātin⁹ ex noīe
suo instituit. solā rome meritis & potētia ad
eq̄tā. Hec cōdita p̄mū a paulina rege sparta
noz & vocata bizantiū vñ qd̄ tantū pateat
int̄ adriaticū mare & p̄pontidē vñ qd̄ sit re
ceptaculū terre marisq; copijs. Vñ & eā con
stātin⁹ aptissimā cōdere iudicauit: vt recepta
culū sibi terra marisq; fieret. Atenas i elladas
cecropis cōdidit: & ex suo nomē cecropiaz
nomianit. Hāc anxion: minerse sacranit &
nomē ciuitati athenas dedit. Nam minerua
grece athenas dicitur vñ greci mineruā inue
tricē ml̄taz artū asserunt quia & littere et ar
tes diuersorum studiorum et ipsa philoso
phia veluti templam athenas habuerunt.

Hanc greci corinthiam vocat. hoc est admi-
nistracione reipublice. Thebas boetie cath-
mus veniens a senicibus condidit thebis egi-
ptijs prius ab eo constructis Micenas lacede-
monia condita a lacedemone semel filio. epar-
ta a sparto filio foronei vocata: qui fuit filius
inachi ipsam autem esse spartam: quam & lacede-
moniam civitatem atque inde lacedemonios
spartanos dici. Achaia ab acheo constructa.
Pelops qui apud agros regnavit: peloponen-
sem urbem condidit. Cecrops in insula rodo: ro-
dum edificavit. Carpathus chium. Aeos tifo-
nis filius pasum. Angeus ligurgi filius samum.
Dardanus autem condidit dardaniam. Thes-
salonicam thessalus greci filius edificavit in
qua & etiam regnavit. Brundisium construxe-
runt greci. Brundisium autem dictum est
grece quod brunda caput cervi dicatur: sic est
etiam ut et cornua videantur: & caput & ling-
ua impositione ipsius civitatis. In ytaliam autem
a iano ianiculum. a satarno saturnia atque la-
cium conditum eo quod ibi fugiens latuisset co-
gnominatum. Ab hercule in campania pom-
peia qui victor ex hispania pompam bonum
duxerat. Eneas autem post excidium troie: in
eadem ytaliam veniens ab uxoris nomine la-
vini condidit. Astanius vero relicto lauinie
noverce sue regno: albam longam edificavit.
Alba autem vocata propter colorem suis: longa
quia longum opidum est: iuxta prolixitatem
collis in quo positum est. Ex hac etiam urbe re-
ges albanorum appellari ceperunt. Capuam ca-
pis silvius rex albanorum construxit appellata
nomine conditoris: licet & sint qui dicant a ca-
pacitate eam capuam dictam quod eius terra
omnem vite fructum capiat: alij a locis cam-
pestribus in quibus sita est. Est autem caput ur-
bium campanie inter tres maximas romam
cartaginemque numerata: ex qua & provincia
ytalie campanie dicta est. Romulus cum inter-
fecto apud albam a mulio. avum numitorem
in regnum constituisset: in eum locum ubi nunc
roma est devenit: ibique sedes posuit. menia con-
struxit. urbemque ex nomine suo romam vo-
cavit. Hanc autem ante euander dicitur condi-

disse ut est illud. Tunc pater euander romam
conditor artis. Ancus marcus ex filia nume
pompilij natus. Hic urbem in exitu tyberis
condidit: que & peregrinas merces excipe-
ret & hostem moraretur quam ab ipso situ ho-
stiaz appellavit. Galli quidem intestina discor-
dia & assiduis dissensionibus suorum pro moti se-
des novas querentes ytaliam profecti sunt: sedi-
busque propriis iustis expulsis mediolanum at-
que alias urbes condiderunt. Vocatum autem me-
diolanum ab eo quod ibi sus in medio lanea pro-
hibetur inuenta. Historijs placet a mesappo
greco mesappie datam originem versa postmo-
dum in nomine calabrie quam in exordio cenos-
tri frater peucetius peucetiam nominaverat.
Mantua tivelie filia post interitum thebanorum
dicitur delata in ytaliam mantua condidisse.
Est autem in venetia que galliacis alpina dicitur.
Et mantua dicta quod manes tuetur. Parteno-
pia a parthenope virgine quadam illic sepul-
ta. Partenopia appellata quod opidum postea
augustus neapolim esse maluit. Ad provin-
torium leucate in quo actu apolinis tem-
plum fuit: bellum augustus contra antonium ges-
sit. Quo victo urbem in attico sinu condidit:
quam a victoria neapolim appellavit. Pa-
lantas partheniorum dux parthenios consti-
tuit. Taras neptuni filius fuit a quo tarentum
civitas & condita & appellata est. Cum cirus
maritimas urbes grece occuparet & fortes
ab eo expugnati omnibus angustijs preme-
rentur iuraverunt ut profugerent: quam legibus
sime ab impio persarum ubi nomen quidem
eorum audirent atque ita in ultimos gallie si-
nus nanibus profecti armisque se adversus galli-
cam feritatem tuentes. massiliam condiderunt.
& ex nomine ducis nuncupaverunt. Hos var-
ro trilingues esse dicit: quod & grece loquatur
& latine & gallice. Narbona & arelatum & pi-
tauis coloni proprii condiderunt. Burdega-
lim appellatam ferunt quod burgos gallos pri-
mum colonos habuerit. quibus antea cultori-
bus impleta est. Terraconam in hispania sci-
piones construxerunt: ideo caput est terracon-
ensis provincie. Cesar Augusta terraconensis
b 2

Thes

Mediolanum
vnt d 2

Mantua

Partenopia
vnt d 2

Massilia

Tarentum
Massilia

Capua

hyspanie oppidum a cesare augusto & sitū:
& nomiātū loci amenitate & delicijs prestā
cuis ciuitatibus hyspanie cunctis . atq; illu-
strius florens sanctorū martirum sepultaris
Afrī sub hanibale marittima hyspanie occu-
pātes: cartaginem spartaniam construxerūt
q̄ mox a romanis capta et colonia facta: no-
men etiam puītie dedit. Nūc aut a gothis
subuersa atq; in desolationē redacta est. Sa-
gantum greci ex insula iadūcto p̄fedi ī hy-
spaniam condiderunt: quā afrī postea bello
impetitā deleuerūt. Emeritam cesar augus-
tus edificauit postq̄ lusitaniam & quasdam
oceanī insulas cepit: dans ei nomen ab eo
qđ ibi milites veteranos constituisset. Nam
emeriti dicuntur veterani. solutiq; a militia.
Ollisippona ab vlix: est cōdita & nūcupa-
ta quo loco sicut historiographi dicūt celū
a terra et maria disiungūt a terris. Hi palī
cesar iulius condidit quā ex suo nomie & ro-
me vr̄bis vocabulo iuliam romulam nūcu-
pauit. Spalis aut a sita cognōiata est eo qđ
in solo palastri suffixa p̄fundo palis locata
sit: ne lubrico atq; instabili fundamento ca-
deret. Gades oppidum a penis: id est a gre-
cis cōditam: qui etiam & cartaginem spar-
taneā condiderunt. Septem oppidum a mō-
tibus septem. quia similitudinē fratres voca-
ti gaditano imminent freto. Tingis ciuitatis
& lixis ciuitatis antea auctor est. quē her-
cules fertur lacte certamie superatum inter-
fecisse. Lix aut a lixo flumie mauritanie nun-
cupata: vbi antea regia fuit. & sala qđ immi-
neat sale flumini. Cesarie mauritanie oppidū
iuba rex maurorum in honorem cesaris au-
gusti condidit: quā ex eius nomie cesaream
appellauit sicut herodes aliam cesaream in
palestina q̄ nunc est vr̄bis clarissima. Icosium
cesariensis mauritanie oppidum hercule illic
transeante. 20. a comitata eius discedentes
construxerūt. Hanc ne quis imposito a se no-
mine priuatam gloriaretur de condentium
numero vr̄bi icosio nomie est datum. Cyre-
ne regina fait libie q̄ ex suo nomine ciuitatē
cyreā condidit: ex qua & libiam cirena-

sem vocauit.

De ventis.

CA XXV

Entus aer cōmotus & agitatus et
v pro diuersis ptibus celi nomia sor-
titur diuersa. Dicitur aut ventus
qđ sit vehemens & violentus. Vis em̄ eius
tanta est vt non solum saxa & arbores euel-
lat. sed etiam celum terramq; conturbet. ma-
ria cōmoueat. Ventorum q̄tuor principales
spūs sunt Quorū p̄mus Ab oriente subsola-
nus A meridie auster Ab occidente fauoni-
us A septentrione eiusdē nomis aspirat: ha-
bens gemios hincinde ventorū spūs. Subso-
lanus a latere dextro vulturnum habet A le-
no eorum Auster a dextris. euro austrum A
sinistris austro affricum. Fauonius a pte dex-
tra affricum A leua chorū. Porro septentrio
a dextris circū. A sinistris aquilonē hy. 12.
venti mūdi globū flatib; circumagūt. Quo-
rū nomia p̄prijs ex causis signata sunt. Nā
subsolanus vocat̄ eo qđ sub ortu solis nas-
catur. Eurus eo qđ ab eo flat. id est ab orien-
te. Est em̄ subsolano cōiunctus. Vulturnus
qđ alte tonat: de quo Lucretius. Altitonās
vulturnus & auster sulmine pollens. Auster
ab hauriendo aquas vocatus. Vnde & cras-
sus aerem facit & nubila nutrit. Hic grece no-
thos appellatur: p̄pter qđ interdum corrū-
pat aerem. Nam pestilentiam q̄ ex corrupto
aere nascitur. auster flās in reliquas regiones
transmittit: sed sicut auster pestilentia gēg-
nit: sic aquilo repellit. Euro auster dicitur qđ
ex vna pte habeat earum: ex altera austrum
Austro affricus: qđ iunctus sit hincinde au-
stro & affrico. Ipse & libanotus. qđ sit ei. 1.
affricus lips hinc & inde notus. Zephius
greco nomie appellatus eo qđ flores & ger-
mina eius flatu viuificentur. Hic latine fauo-
nius dicitur p̄pter qđ foueat q̄ nascuntur
vnde ē illud. Et sephiro ruris se glebare sol-
uit. Austro aut flores soluuntur a zephiro fi-
unt. Affricus a p̄pria regione vocatus. In af-
frica em̄ initiū flandī sumit. Chorus est qui
ab occidente estiuo flat: & vocatus chorus
qđ ipse ventorū circalū claudat: & q̄si chorū

faciat. Hic antea scæurus dictus quæ pleriq;
Argesten dicunt: non vt imprudens vulg⁹
agresten. Septentrio dictus eo qd̄ a circulo
septem stellarum consurgit: q̄ vertente se mū
do re. upinato capite ferri videntur. Circius
dictus eo qd̄ choro sit iunctus. Hunc hyspa
ni gallicum vocāt ppter qd̄ eis a pte galli
cie flat. Aquilo dictus eo qd̄ aquas stringat
& nubes dissipet. Est em̄ gelidus ventus &
siccus. Idē & boreus qui ab yper boreis mō
tibus flat. Inde em̄ origo eiuſdem venti est.
vnde & frigidus. Natura em̄ om̄m septen
trionalium ventorū frigida et sicca est. Au
straliū humida & calida. Ex omnib; autē
ventis duo cardinales sunt. Septentrio & au
ster. Ethesie autē flabra aquilonis sunt q̄bus
nomen inditum est: qd̄ certo anni tempe fla
tus augere incipiunt. Eniaucthos em̄ grece
annus latine dicitur. Hec autē cursum rectū a
borea in egyptum fertur: quibus auster con
trarius est. Duo sunt autē extra hos vbiq; spi
ritus magis quā venti. aura & altanus. Aura
ab aere dicta q̄si aerea qd̄ lenis sit motus ae
ris. Agitatus em̄ aer auram facit. Vñ & Lu
cretius Aereas aures Altanus qui in pelago
est p̄ deriuationem ab alto. i. mari vocatus.
Nam altus ē flatus in ripis quæ diximus au
ram. Nam aura terra est. Turbo est volabili
tas ventorum & turbo dictus a terra quoci
ens ventus consurgit & terram in circuituz
mittit. Tempestas autē p̄ tempe dicitur sicut
vbiq; historiographi solent dum dicunt ea
tempestate. Aut ab statu celi quia magni
tudine sui multis diebus oritur. Verno autē
& autūnali tempe quam maxime fiunt tem
pestates quando nec plena ē estas. nec plēa
hyems vnde et medium confine vtriusq; tē
poris ex cōiunctione aeris cōtrarios efficiū
tur tempestates. Frigor a fractarū rerū no
miatus ē sonitu. quia sicca queq; & arida fr
angit facile. Procella ab eo qd̄ pcellat id ē p̄
cuciat & eaellat. Est em̄ vis venti cū pluuia.
Procelli em̄ aut de flumibus aut de ventis
fiūt. Nichil autē velocius ventis. vnde & p̄
pter celeritatem tam ventos quæ fulmina ala.